
Città di Caserta

RISORSE UMANE (Contenzioso-Formazione-Organizzazione-Reclutamento)

DETERMINAZIONE REGISTRO UNICO n. 2136 del 14/12/2022

Oggetto: Riapertura termini procedura selettiva per reclutamento di personale mediante 
mobilità volontaria ex art. 30, comma 1, del D.lgs. n. 165/2001 per la copertura dei posti vacanti  
di categoria “D” programmati dall’Amministrazione comunale per l’anno 2022 – Profili di 
Istruttore Direttivo Informatico e Istruttore Direttivo Specialista Contabile - Approvazione 
verbali della commissione esaminatrice - Approvazione graduatorie finali - Nomina vincitori IL 
DIRIGENTE 

ALLE RR.UU.

VISTE le DD.DD nn. 1931 del 16/11/2022 e 2071 del 02/12/2022, come modificata con successiva 
D.D. n. 2080 del 06/12/2022, i cui contenuti si richiamano integralmente nel presente atto per formar-
ne parte integrante e sostanziale, con le quali è stato stabilito, rispettivamente, di:

Determinazione Dirigenziale n. 1931 del 16/11/2022

 di procedere alla riapertura della procedura selettiva per mobilità volontaria riservata ai dipendenti prove-
nienti da altre pubbliche amministrazioni ex art. 30 del D.lgs. n. 165/2001, già avviata con D.D. 1126/2022 e 
s.m.i., finalizzata alla copertura dei posti di categoria “D” per i profili professionali di seguito indicati:

NUMERO DI POSTI 
MESSI A SELEZIONE

CATEGORIA DI IN-
QUADRAMENTO

PROFILO PROFESSIONALE

1 D
ISTRUTTORE DIRETTIVO INGEGNERE 
EDILE

2 D ISTRUTTORE DIRETTIVO ARCHITETTO

1 D
ISTRUTTORE DIRETTIVO INFORMATI-
CO

1 D
ISTRUTTORE DIRETTIVO SPECIALISTA 
CONTABILE

 di riapprovare, per effetto, lo schema di bando per mobilità volontaria (all’allegato “A”) nello stesso testo 
approvato con D.D. 1126/2022 e successive DD.DD. 1175/2022 e 1252/2022, relativamente ai profili profes-
sionali innanzi indicati; 

 di procedere alla pubblicazione dell’avviso pubblico sul sito istituzionale dell’Ente per un periodo di dieci 
giorni, al link “Amministrazione Trasparente” - Sezione “Bandi di concorso” e sulla Home Page – Sezione 
“Bandi e Avvisi”

 di confermare la Commissione Esaminatrice deputata all’espletamento della procedura selettiva nominata 
con D.D. n. 1489 del 17/08/2022;

Determinazione  Dirigenziale  n.  2071 del  02/12/2022,  come modificata  con D.D.  n.  2080 del 
06/12/2022

Documento firmato digitalmente



 ammettere alla selezione pubblica per mobilità volontaria, ex art. 30 D.Lgs. 165/2001, per la co-
pertura dei posti di ctg D, a tempo pieno ed indeterminato, per i profili professionali di Istruttore 
Direttivo Informatico ed Istruttore Direttivo Contabile, i candidati di seguito indicati: 

- Profilo di Istruttore Direttivo Informatico – COD IDII/1/R  
Candidato Bellabona Giovanni
Candidato Russo Giovanni

- Profilo di Istruttore Direttivo Specialista Contabile – COD IDSC/1/R  

Candidato Mercaldo Luca; 

 individuare nel giorno 12/12/2022 la data di espletamento dei colloqui, presso la sede del Comu-
ne di Caserta di Piazza Vanvitelli, per tutti i profili professionali messi a bando; 

RILEVATO che, a conclusione della procedura selettiva, il Presidente della Commissione esaminatri-
ce, con nota prot. n. 137536 del 13/12/2022, ha trasmesso la documentazione prodotta dalla Commis-
sione stessa,  comprensiva dei  verbali  redatti  nelle  varie  sedute effettuate  per la  definizione  degli 
adempimenti di competenza e per lo svolgimento del colloquio, nonché i risultati finali della selezio-
ne in parola; 

PRESO ATTO del contenuto dei verbali della Commissione esaminatrice dal n. 1 al n. 3;

VISTO il Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e Servizi del Comune di Caserta, ap-
provato con delibera di Giunta comunale n. 560 del 19/07/2000 e s.m.i. 

RISCONTRATA la regolarità del procedimento di selezione e dei singoli atti della Commissione esa-
minatrice, che risultano conformi a quanto previsto dalla normativa sui concorsi pubblici, all’Avviso 
di selezione nonché al citato Regolamento comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

VISTO in particolare il verbale n. 3 del 12/12/2022 recante la valutazione complessiva dei candidati 
esaminati, distinti per profilo professionale, inseriti nelle graduatorie di merito formulate dalla Com-
missione esaminatrice mediante l’indicazione del punteggio ottenuto nella valutazione dei titoli e nel 
colloquio, dalle quali si rilevano i nominativi che risultano essere idonei alla copertura dei posti mes-
si a selezione; 

RAVVISATA la necessità di  dover formalizzare gli atti in questione mediante esplicita approvazione 
degli stessi, anche allo scopo di rendere definitiva le graduatorie di merito stilate dalla Commissione 
esaminatrice; 

RILEVATA, dall’esame dei soggetti risultati idonei nelle singole graduatorie, la mancata copertura di 
alcune delle posizioni messe a bando

RICHIAMATE 

> le disposizioni dettate dal D.lgs. 18 Agosto 2000, n. 267 - Testo Unico delle Leggi sull’Ordina-
mento degli Enti Locali, in particolare l’art. 107 che attribuisce ai dirigenti la competenza in ma-
teria di gestione amministrava, finanziaria e tecnica, mediante autonomi poteri di spesa;

> le disposizioni dettate dal D.lgs. 30 Marzo 2001, n. 165 - Testo Unico sull’Ordinamento del lavo-
ro pubblico, in particolare, l’art. 6 che disciplina l’organizzazione degli uffici e delle dotazioni or-
ganiche e gli artt. 30 recante le modalità applicative per il passaggio diretto di personale tra am-
ministrazioni diverse; 

VISTO il Decreto Sindacale n. 23 del 19/09/2022 con il quale con il quale è stata conferita allo scri-
vente la responsabilità amministrativa e gestionale del Settore 3 del funzionigramma approvato con 
deliberazione di G.C. n. 169/2022, competente in materia di personale; 

DATO ATTO che, in relazione al presente provvedimento, il sottoscritto ha verificato l’insussistenza 
dell’obbligo di astensione, non ricorrendo alcuna fattispecie di conflitto di interessi anche potenziale, 
ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/1990 e degli artt. 6-7 del D.P.R. n. 62/2013;

Documento firmato digitalmente



RITENUTO di  poter  esprimere  parere  favorevole  di  regolarità  tecnica  amministrativa  sul  presente 
provvedimento ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.lgs n. 267/2000 così come integrato e modi-
ficato dal decreto-legge 10 ottobre 2012, n. 174, convertito nella legge n. 213 del 7 dicembre 2012, 
per quanto innanzi rappresentato;

VISTO il Decreto Legislativo n. 33 del 14/3/2013 recante ad oggetto “Riordino della disciplina ri-
guardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazione da parte delle pubbliche 
amministrazioni”;

DETERMINA

per i motivi e le argomentazioni citati in premessa e che si intendono di seguito integralmente riporta-
ti di:

1. DI APPROVARE i verbali, dal n. 1 al n. 3, trasmessi dalla Commissione esaminatrice descritti in 
premessa, relativi al procedimento di riapertura dei termini della selezione per mobilità volontaria 
ex art. 30 D.Lgs. 165/2001, per la copertura dei posti di ctg D individuati dall’amministrazione 
comunale nell’ambito della programmazione di fabbisogno di personale 2022/2024, di cui alla 
Deliberazione di Giunta Comunale n. 15/2022, relativamente ai Profili Professionali di Istruttore 
Direttivo Informatico e Istruttore Direttivo Specialista Contabile, agli atti del fascicolo di selezio-
ne; 

2. DI APPROVARE le graduatorie di merito stilate dalla Commissione esaminatrice per i predetti pro-
fili professionali, con l’indicazione del punteggio complessivo ottenuto dai candidati risultati ido-
nei alla copertura dei posti messi a selezione, come di seguito riportate 

Riapertura termini selezione mobilità volontaria per la copertura di n. 1 posto di ctg D 
Profilo Professionale di Istruttore Direttivo Informatico con rapporto di lavoro a tempo 
pieno ed indeterminato  - COD- IDII/1/R

Graduatoria di merito

N. Cognome e nome
Voto collo-

quio
Punteggio to-

tale titoli
Punteggio com-

plessivo 

1 BELLABONA GIOVANNI 30 1,8 31,8

2 RUSSO GIOVANNI 27 2 29

Riapertura termini selezione mobilità volontaria per la copertura di n. 1 posto di ctg D 
Profilo Professionale di Istruttore Direttivo Specialista Contabile con rapporto di lavoro a 
tempo pieno ed indeterminato – COD. IDSC/1/R

Graduatoria di merito

N. Cognome e nome
Voto collo-

quio
Punteggio to-

tale titoli
Punteggio com-

plessivo 

1 MERCALDO LUCA 24 3 27

3. DI DARE ATTO che la predetta procedura di mobilità volontaria si è conclusa con l’individuazione 
dei seguenti vincitori idonei alla copertura dei seguenti posti di ctg D messi a selezione: 

Selezione per n.1 posto di Istruttore Direttivo Area Informatica – CODICE IDII/1/R

- CANDIDATO  BELLABONA GIOVANNI 

Selezione per n.1 posto di Istruttore Direttivo Specialista Contabile – CODICE IDSC/1/R

Documento firmato digitalmente



- CANDIDATO  MERCALDO LUCA 
4. DI DARE ATTO della mancata copertura dei seguenti posti messi a bando: 

n. 1 posto di Istruttore Direttivo Ingegnere Edile; 
n. 2 posti di Istruttore Direttivo Architetto

5. DI DARE mandato al Servizio Risorse Umane per la predisposizione di tutti gli adempimenti ese-
cutivi del presente atto, in particolare provvedere agli accertamenti relativi al possesso, da parte 
dei candidati vincitori della selezione, dei requisiti dichiarati nella domanda di partecipazione alla 
procedura selettiva;

6. DI TRASMETTERE il presente atto agli Enti di appartenenza dei candidati vincitori della selezione, 
formalizzando la richiesta per il rilascio del nulla osta definitivo al trasferimento degli stessi pres-
so il Comune di Caserta e l’adozione degli adempimenti di competenza connessi e consequenzia-
li;

7. DI DARE ATTO che la spesa complessiva annuale per il trattamento stipendiale a carico dell’Ente 
trova copertura all’interno delle spese di personale del bilancio di previsione esercizio 2022, ap-
provato con Delibera di Consiglio Comunale n. 57 del 30/05/2022;

8. DI RINVIARE a successiva determinazione l’assunzione dei vincitori della selezione per mobilità 
volontaria ex art. 30 D.Lgs. 165/2001 per la copertura dei posti di ctg D, profili professionali di  
Istruttore Direttivo Informatico e Istruttore Direttivo Specialista Contabile, con contestuale stipu-
la dei contratti di lavoro individuali,  in coerenza con le disposizioni contenute nell’art.  24 del 
CCNL sottoscritto il 16.11.2022 per il personale del comparto Funzioni Locali.

La presente determinazione verrà pubblicata,  unitamente all’allegato,  all’Albo Pretorio elettronico 
nei modi di legge per 15 giorni consecutivi e avrà immediata esecuzione ai sensi dell’art.151, comma 
4 del TU delle Leggi sull’Ordinamento delle Autonomie Locali, decreto legislativo n. 267/2000, non-
ché sul sito istituzionale del Comune di Caserta, “Amministrazione Trasparente/Provvedimenti Diri-
genti amministrativi”, mediante inserimento nell’elenco semestrale di cui all’art. 23, comma 1, del 
decreto legislativo n.33/2013.

il RUP Il Dirigente

  Ing. Francesco Biondi

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale 
sostituisce  il  documento  cartaceo  e  la  firma  autografa;  il  documento  informatico  e’  memorizzato  digitalmente  ed  e’  
rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.
L’accesso agli  atti  viene garantito tramite gli  uffici  comunali  ed i  singoli  responsabili  del  procedimento al  quale  l’atto si  
riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso  
agli atti del Comune di  Caserta.

Documento firmato digitalmente



Città di Caserta

RISORSE UMANE (Contenzioso-Formazione-Organizzazione-Reclutamento)

DETERMINAZIONE REGISTRO UNICO n. 2137 del 14/12/2022

Oggetto: Riapertura termini procedura selettiva per reclutamento di personale mediante 
mobilità volontaria ex art. 30, comma 1, del D.lgs. n. 165/2001 per la copertura dei posti vacanti  
di categoria “C” programmati dall’Amministrazione comunale per l’anno 2022 – Profilo di 
Istruttore Tecnico Geometra - Approvazione verbali della commissione esaminatrice - 
Approvazione graduatoria finale - Nomina vincitore IL DIRIGENTE 

ALLE RR.UU.  

VISTE le DD.DD nn. 1930 del 16/11/2022 e 2070 del 02/12/2022, i cui contenuti si richiamano integralmente nel pre -
sente atto per formarne parte integrante e sostanziale, con le quali è stato stabilito, rispettivamente, di:

Determinazione Dirigenziale n. 1930 del 16/11/2022

 procedere alla riapertura della procedura selettiva per mobilità volontaria riservata ai dipendenti provenienti da altre 
pubbliche amministrazioni, ex art. 30 del D.Lgs. n. 165/2001, già avviata con D.D. 1127/2022 e s.m.i., ai fini esclusi -
vamente della copertura di n. 3 posti di categoria “C” - Profilo professionale di Istruttore tecnico geometra, con rap-
porto di lavoro a tempo indeterminato e a tempo pieno;

 riapprovare lo schema di bando per mobilità volontaria, ex art. 30 D.Lgs. 165/2001, nello stesso testo approvato con 
D.D. 1127/2022 e successiva D.D. 1253 del 07/07/2022, relativamente al profilo professionale innanzi indicato; 

 procedere alla pubblicazione dell’avviso pubblico sul sito istituzionale dell’Ente per un periodo di dieci giorni, al link 
“Amministrazione Trasparente” - Sezione “Bandi di concorso” e sulla Home Page – Sezione “Bandi e Avvisi”;

 di confermare la Commissione Esaminatrice nominata con D.D. n. 1488 del 17/08/2022, già incaricata dell’espleta-
mento della procedura selettiva avviata con D.D. n. 1127/2022 e s.m.i; 

Determinazione Dirigenziale n. 2070 del 02/12/2022

 ammettere il candidato geom. Simeoli Agostino alla selezione pubblica di cui alla D.D. 1930/2022 per il profilo pro-
fessionale di Istruttore Tecnico Geometra; 

 individuare nel giorno 12/12/2022 la data di espletamento del colloquio, presso la sede del Comune di Caserta di  
Piazza Vanvitelli;

RILEVATO che, a conclusione della procedura selettiva, il Presidente della Commissione esaminatrice, con nota prot. n.  
137535 del 13/12/2022, ha trasmesso la documentazione prodotta dalla Commissione stessa, comprensiva dei verbali re-
datti nelle varie sedute effettuate per la definizione degli adempimenti di competenza e per lo svolgimento del colloquio,  
nonché i risultati finali della selezione in parola; 

PRESO ATTO del contenuto dei verbali della Commissione esaminatrice (dal n. 1 al n. 3); 

VISTO il Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e Servizi del Comune di Caserta, approvato con delibera  
di Giunta comunale n. 560 del 19/07/2000 e s.m.i. 

RISCONTRATA la regolarità del procedimento di selezione e dei singoli atti della Commissione esaminatrice, che risultano 
conformi a quanto previsto dalla normativa sui concorsi pubblici, all’Avviso di selezione nonché al citato Regolamento 
comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

VISTO in particolare il verbale n. 3 del 12/12/2022 recante la valutazione complessiva del candidato Simeoli Agostino per 
il profilo professionale di Istruttore tecnico geometra, relativa al punteggio ottenuto dall’interessato nella valutazione dei  
titoli e nel colloquio, da cui risulta l’idoneità dello stesso alla copertura del posto messo a selezione; 

RAVVISATA la necessità di  dover formalizzare gli atti in questione mediante esplicita approvazione degli stessi, anche 
allo scopo di rendere definitiva la graduatoria di merito stilata dalla Commissione esaminatrice;

Documento firmato digitalmente



RILEVATA, dall’esame delle risultanze della predetta procedura di selezione, la mancata copertura di due delle tre posi-
zioni messe a bando per il Profilo Professionale di Istruttore tecnico geometra; 

RICHIAMATE 

> le disposizioni dettate dal D.lgs. 18 Agosto 2000, n. 267 - Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Loca-
li, in particolare l’art. 107 che attribuisce ai dirigenti la competenza in materia di gestione amministrava, finanziaria e  
tecnica, mediante autonomi poteri di spesa;

> le disposizioni dettate dal D.lgs. 30 Marzo 2001, n. 165 - Testo Unico sull’Ordinamento del lavoro pubblico, in parti-
colare, l’art. 6 che disciplina l’organizzazione degli uffici e delle dotazioni organiche e gli artt. 30 recante le modalità  
applicative per il passaggio diretto di personale tra amministrazioni diverse; 

VISTO il Decreto Sindacale n. 23 del 19/09/2022 con il quale con il quale è stata conferita allo scrivente la responsabilità 
amministrativa e gestionale del Settore 3 del funzionigramma approvato con deliberazione di G.C. n. 169/2022, compe-
tente in materia di personale; 

DATO ATTO che, in relazione al presente provvedimento, il sottoscritto ha verificato l’insussistenza dell’obbligo di asten-
sione, non ricorrendo alcuna fattispecie di conflitto di interessi anche potenziale, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n.  
241/1990 e degli artt. 6-7 del D.P.R. n. 62/2013;

RITENUTO di poter esprimere parere favorevole di regolarità tecnica amministrativa sul presente provvedimento ai sensi 
dell’art. 147-bis, comma 1, del D.lgs n. 267/2000 così come integrato e modificato dal decreto-legge 10 ottobre 2012, n. 
174, convertito nella legge n. 213 del 7 dicembre 2012, per quanto innanzi rappresentato;

VISTO il Decreto Legislativo n. 33 del 14/3/2013 recante ad oggetto “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di  
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazione da parte delle pubbliche amministrazioni”;

DETERMINA
per i motivi e le argomentazioni citati in premessa e che si intendono di seguito integralmente riportati di:

1. DI APPROVARE i verbali, dal n. 1 al n. 3, trasmessi dalla Commissione esaminatrice descritti in 
premessa, relativi al procedimento di riapertura dei termini della selezione per mobilità volontaria 
ex art. 30 D.Lgs. 165/2001, per la copertura dei posti di ctg C individuati dall’amministrazione 
comunale nell’ambito della programmazione di fabbisogno di personale 2022/2024, di cui alla 
Deliberazione di Giunta Comunale n. 15/2022, relativamente a n. 3 posti per il Profilo Professio-
nale di Istruttore tecnico geometra, agli atti del fascicolo di selezione; 

2. DI APPROVARE la graduatoria di merito stilata dalla Commissione esaminatrice per il profilo di 
Istruttore tecnico geometra, con l’indicazione del punteggio complessivo ottenuto dall’unico can-
didato Simeoli Agostino, risultato idoneo vincitore per la copertura del posto messo a selezione, 
come di seguito riportata 

Riapertura termini selezione mobilità volontaria per la copertura di n. 3 posti di ctg C Profi-
lo Professionale di Istruttore Tecnico Geometra – con rapporto di lavoro a tempo pieno ed 
indeterminato 

Graduatoria di merito

N. Cognome e nome
Voto collo-

quio
Punteggio to-

tale titoli
Punteggio com-

plessivo 

1 SIMEOLI AGOSTINO 30 2,9 32,9

3. DI DARE ATTO della mancata copertura di n. 2 posti di Istruttore Tecnico Geometra messi a ban-
do; 

4. DI DARE MANDATO al Servizio Risorse Umane per la predisposizione di tutti gli adempimenti 
esecutivi del presente atto, in particolare provvedere agli accertamenti relativi al possesso, da par-
te del candidato vincitore Simeoli Agostino, dei requisiti dichiarati nella domanda di partecipa-
zione alla procedura selettiva;

5. DI TRASMETTERE il presente atto alla provincia di Grosseto, Ente di appartenenza del geom. Si-
meoli Agostino, formalizzando la richiesta per il rilascio definitivo del nulla osta al trasferimento 
dello stesso presso il Comune di Caserta e l’adozione degli adempimenti di competenza connessi 
e consequenziali;

Documento firmato digitalmente



6. DI DARE ATTO che la spesa complessiva annuale per il trattamento stipendiale a carico dell’Ente 
trova copertura all’interno delle spese di personale del bilancio di previsione esercizio 2022, ap-
provato con Delibera di Consiglio Comunale n. 57 del 30/05/2022;

7. DI RINVIARE a successiva determinazione l’assunzione del vincitore della selezione per mobilità 
volontaria ex art. 30 D.Lgs. 165/2001 per la copertura del posto di ctg C, profilo di Istruttore tec-
nico geometra, con contestuale stipula del contratto di lavoro individuale, in coerenza con le di-
sposizioni contenute nell’art. 24 del CCNL sottoscritto il 16.11.2022 per il personale del compar-
to Funzioni Locali.

La presente determinazione verrà pubblicata, unitamente all’allegato, all’Albo Pretorio elettronico nei modi di legge per 

15 giorni consecutivi e avrà immediata esecuzione ai sensi dell’art.151, comma 4 del TU delle Leggi sull’Ordinamento  

delle Autonomie Locali, decreto legislativo n. 267/2000, nonché sul sito istituzionale del Comune di Caserta, “Ammini -

strazione Trasparente/Provvedimenti Dirigenti amministrativi”, mediante inserimento nell’elenco semestrale di cui all’art.  

23, comma 1, del decreto legislativo n.33/2013.

il RUP Il Dirigente

  Ing. Francesco Biondi

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale 
sostituisce  il  documento  cartaceo  e  la  firma  autografa;  il  documento  informatico  e’  memorizzato  digitalmente  ed  e’  
rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.
L’accesso agli  atti  viene garantito tramite gli  uffici  comunali  ed i  singoli  responsabili  del  procedimento al  quale  l’atto si  
riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso  
agli atti del Comune di  Caserta.

Documento firmato digitalmente


	ALLE RR.UU.
	DETERMINA


